PORTARIA N.º 277/2016-DG

Súmula:  Designar  membros para comporem a  Comissão Permanente
de Licitação, bem como equipe de Pregoeiros e de Apoio a Pregoeiros,
visando  a  coordenação  e  atendimento  de  todos  os  procedimentos
licitatórios a serem realizados no âmbito do DETRAN/PR.

O  DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  ESTADUAL  DE  TRÂNSITO  DO  PARANÁ  –

DETRAN/PR, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento a legislação licitatória em

vigor: lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, artigo 51; lei 10.520 de 17 de julho de 2002; lei

estadual nº 15.608, de 16 de agosto de 2007, artigos 30 e 48; decreto estadual n.º 4.880 de

16/10/2001 e demais diplomas legais aplicados à espécie:

R E S O L V E

1. Da Comissão Permanente de Licitação:

1.1 Designar  Alexandro Sebastião Carneiro de Melo - RG n.º 5.368.945-0/PR,
comissionado, Ana Silvia Amorim Drewello – RG n.º 5.909.522-6/PR, estatutária; Ana
Paula Graciano da Mota – RG nº 9.197.755-9/PR, comissionada, para, sob a presidência
do primeiro, comporem a Comissão Permanente de Licitação do DETRAN/PR, na
condição de membros efetivos.

1.2 Designar Andréa de Souza – RG nº 8.227.921-0/PR, estatutária, Darcy Ricardo Xavier
– RG nº7.192.305-3/PR, estatutário e Marcos Ribeiro Bonette Junior - RG nº 9.090.613-
5/PR,  comissionado,  para  compor  a  mesma  comissão  na  condição  de  membros
suplentes.

1.3 Designar Ana Paula Graciano da Mota como substituta do Presidente em suas faltas ou
impedimentos.

1.4 Designar Vera Maria Ventura de Pina - RG n.º 1.436.820-5/PR, estatutária, Danielle
Santos Silva - RG n.º 9.544.062-2/PR, comissionada, para integrarem a Comissão
exclusivamente nas licitações que envolverem a contratação de obras e serviços de
engenharia; e Vanessa Sanae Iwamoto – RG nº 8.164.705-4/PR e Ana Carolina
Cavassim Guimarães – RG n.º 7.952.237-6/PR, comissionadas, para integrarem a
Comissão exclusivamente nas licitações referentes a projetos e execução de sinalização
viária.

2. Dos Pregoeiros:

2.1 Designar Eliane dos Passos dos Anjos – RG nº 3.239.863-4/PR , estatutária e  Eros
Monteiro – RG nº 697.392-2/PR, estatutário, como Autoridades Competentes nos
Pregões do DETRAN/PR.

Av. Victor Ferreira do Amaral, 2940 | Capão da Imbuia | 82800 900 | Curitiba | (41) 3361 1212 | www.detran.pr.gov.br

2.2 Designar Alexandro Sebastião Carneiro de Melo, Ana Silvia Amorim Drewello, Ana Paula
Graciano da Mota, Andréa de Souza, Marcos Ribeiro Bonette Junior, Eros Monteiro, já
devidamente qualificados, Marina Ferreira da Silva – RG nº 10.553.516-3/PR,
comissionada, Márcio Fernando Michaloski – RG n.º 6.984.520-7/PR, estatutário, como
Pregoeiros do DETRAN/PR.

3. Da Equipe de Apoio aos Pregoeiros:

3.1 Designar Alexandro Sebastião Carneiro de Melo, Ana Silvia Amorim Drewello, Ana Paula
Graciano da Mota,  Andréa de Souza, Marcos Ribeiro Bonette Junior, Eros Monteiro,
Marina Ferreira da Silva, todos também já devidamente qualificados, Darcy Ricardo
Xavier, RG. nº 7.192.305-3, estatutário e Cristiana Fellipe de Souza  - RG
Nº5.920.7784/PR, estatutária,  como Equipe de apoio aos Pregoeiros.

4. Delegar aos Pregoeiros as atribuições e competências estabelecidas na legislação já
mencionada no preâmbulo desta Portaria.

5. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as Portarias
n.ºs 279/2015-DG, 596/2016-DG e demais disposições em contrário.

Gabinete do Diretor-Geral, 13 de maio de 2016.

Marcos Elias Traad da Silva,
Diretor-Geral do DETRAN/PR

Av. Victor Ferreira do Amaral, 2940 | Capão da Imbuia | 82800 900 | Curitiba | (41) 3361 1212 | www.detran.pr.gov.br